**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Radim Zachara**

**Odkaz**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Tematický okruh: Občanské právo hmotné

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. srpna 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text práce včetně poznámek pod čarou má 249 017 znaků včetně mezer.

Mgr. Radim Zachara
*rigorozant*

V Ostravě dne 31. srpna 2018

Na tomto místě bych velmi rád poděkoval panu Doc. JUDr. PhDr. Davidu Elischerovi, Ph.D. za odborné vedení mé rigorózní práce, za jeho přátelský přístup, laskavost, vstřícnost, cenné rady, náměty, trpělivost a čas, který mi věnoval nejen při psaní této práce, ale i v průběhu mého studia. Jeho profesionální, a přesto přátelský přístup pro mne bude vždy vzorem.

V neposlední řadě bych velmi rád poděkoval panu plk. Mgr. Miroslavu Zdeňkovi, dále mým přátelům a zejména pak rodině a především svému tatínkovi, za jejich nezištnou pomoc, trpělivost, důvěru a podporu, kterou mi věnovali nejen při psaní této práce, ale i po celou dobu mého studia.

# Obsah

Úvod..... 1
1. Historický vývoj odkazu..... 4
2. Římské právo..... 5
2.1. Odkaz..... 7
2.1.1. Heredis institutio ex re certa..... 12
2.1.2. Fideicommissum..... 12
2.1.3. Donatio mortis causa..... 14
2.2. Druhy odkazů..... 15
2.2.1. Legatum per vindicationem..... 15
2.2.2. Legatum per damnationem..... 16
2.2.3. Legatum sinendi modo..... 17
2.2.4. Legatum per praeceptionem..... 18
2.2.5. Zvláštní druhy odkazu..... 18
2.3. Omezení odkazů..... 19
2.3.1. Lex Falcidia de legatis..... 20
3. Středověké dědické právo..... 21
3.1. Odkázanie alias odkaz dle Vladislavského zřízení zemského..... 22
3.2. Odkaz dle práv městských království českého..... 23
4. Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch - ABGB..... 24
4.1. Odkaz..... 26
4.2. Specifika odkazu..... 29
4.2.1. Odkaz věci určitého druhu..... 29
4.2.2. Odkaz věci určité..... 30
4.2.3. Odkaz věci cizí..... 31
5. Vládní návrh všeobecného občanského zákoníku z roku 1937..... 32
6. Občanský zákoník 1950..... 35
6.1. Odkaz..... 36
7. Občanský zákoník 1964..... 37
8. Odkaz de lege lata..... 39
8.1. Odkaz..... 41
8.1.1. Jednání mortis causa..... 43
8.2. Zřízení odkazu..... 44

8.2.1. Předmět odkazu ..... 45
8.2.2. Zůstavitel – pořizovatel odkazu ..... 47
8.2.3. Odkazovník ..... 49
8.2.4. Právo odkazovníka na zajištění ..... 50
8.3. Pododkaz..... 51
8.4. Přednostní odkaz..... 52
8.5. Druhy odkazů..... 53
8.5.1. Odkaz věci určitého druhu ..... 54
8.5.2. Odkaz určité věci..... 57
8.5.3. Odkaz pohledávky ..... 59
8.5.4. Odkaz opakujících se dávek ..... 63
8.5.5. Zákonný odkaz ..... 63
8.5.6. Odkaz zaopatření, výchovy a výživy ..... 64
8.6. Nabytí odkazu ..... 65
8.6.1. Vydání odkazu..... 67
8.7. Splatnost odkazu ..... 67
8.8. Závady odkazu ..... 68
8.9. Kvantitativní omezení odkazu – falcidiánská kvarta ..... 69
8.9.1. Výpočet falcidiánské kvarty ..... 70
8.9.2. Krácení odkazů dle § 1598 o. z. .... 71
8.10. Kvantitativní omezení odkazu - povinný díl nepominutelného dědice ..... 73
8.11. Odvolání odkazu ..... 74
8.11.1. Nahodilá zkáza předmětu odkazu..... 76
8.12. Odmítnutí odkazu..... 76
8.13. Zánik odkazu..... 77
8.14. Uvolněný odkaz ..... 78
8.15. Práva dědice při vyčerpání pozůstalosti odkazy ..... 78
9. Odkaz v období legisvakance ..... 80
10. Darování pro případ smrti..... 81
10.1. Darování pro případ smrti, které se posuzuje zpravidla jako odkaz ..... 82
10.2. Darování pro případ smrti, které se považuje za odkaz ..... 83
11. Dědic konkrétní věci..... 85
12. Procesní postavení odkazovníka v řízení o pozůstalosti ..... 87

12.1. Odkazovník jako účastník řízení o pozůstalosti dle § 110 odst. 1 ZŘS..... 88
12.2. Odkazovník jako účastník řízení o pozůstalosti dle § 112 ZŘS ..... 89
12.3. Odkazovník jako účastník řízení o pozůstalosti dle § 6 odst. 1 ZŘS..... 90
12.4. Odkazovník jako vedlejší účastník ve sporu o dědické právo ..... 90
12.5. Přítomnost odkazovníka při řízení o pozůstalosti..... 91
13. Odkaz z pohledu daňové povinnosti..... 93
14. Systematické začlenění odkazu do dědického práva..... 94
15. Odkaz de lege ferenda ..... 97
Závěr..... 101

Seznam zkratk

Seznam použité literatury

Abstrakt

Abstract

## Úvod

Rekodifikace českého *ius privatum* s sebou přinesla nejen novou, modernější, právní úpravu jeho stěžejních oblastí, ale především oživení celé řady tradičních institutů, které se dnes staly pro drtivou většinu společnosti zcela novými. Nejinak je tomu i v případě tradičního institutu odkazu, tedy institutu dědického práva (*ius hereditarium*), jež je obvykle řazeno do *ius civile*, a které bývá v kontinentální Evropě integrální součástí občanských zákoníků.

Zájem zákonodárce, a tedy i společnosti, na široké úpravě dědického práva, kde bude co možná nejvíce dbáno na vůli zůstavitele, je nepopiratelný napříč demokratickými právními řády. S tím souvisí i co možná nejširší spektrum instrumentů dědického práva, tedy legálních modalit, jak naložit se svým majetkem *mortis causa*. Právě odkaz je možností jak vedle dědice, u kterého je přísně uplatňován princip universální sukcese, povolat k vlastnickému právu části pozůstalosti vyjádřenou konkrétně i jinou osobu – legatáře, kde je tradičně uplatňován princip singulární sukcese. Princip singulární sukcese je jednou z možných otázek, kterou si lze položit v souvislosti s moderní úpravou dědického práva, a sice zda je vůbec „spravedlivé“ aby osoba měla po smrti zůstavitele určitý majetkový prospěch, avšak neručila za jeho závazky do výše nabytého majetku. Zejména zde vyvstává problém, zda je vhodné, aby byla takovéto osobě v podstatě „prominuta“ dědická daň, či jiné poplatky související s úkony soudního komisaře v rámci dědického řízení.

Ačkoli se jedná o institut klasický, který má svůj původ v samotném římském právu, je v současné době, po více než třech letech od účinnosti nového občanského zákoníku, pro laickou veřejnost spíše neznámý. Důvod absentující znalosti tkví především v tom, že dřívější úprava dědického práva na území současné České republiky se počínaje rokem 1948 stala pro tehdejší vládnoucí Komunistickou stranu Československa nevhodnou, či chcete-li, neslučitelnou se socialistickou ideologií, a tak postupně docházelo k odstraňování odkazu z dědického práva na území Československé republiky. Neexistence odkazu po dobu delší jedné generace pak jen podtrhla „zapomenutí“ odkazu, naneštěstí nejen u široké laické veřejnosti. Typickým příkladem z praxe pak je setření rozdílů mezi pojmy „odkázat“ a „zůstavit“ respektive „zanechat“. Ačkoli došlo k odstranění institutu odkazu z právního řádu, výraz „odkázat“ *de facto* vytěsnil příhodnější název pro povolání za dědice „zůstavuji“. Bohužel i v dnešní době, po více než třech letech od účinnosti nového občanského zákoníku se i v rámci odborné veřejnosti setkáváme se zaměňováním těchto pojmů, respektive užíváním výrazu „odkazují“ namísto „zůstavuji“. Otázkou tedy je, a lze mít důvodně za to, že i v budoucnu bude,


[…]


Těžiště této práce je obsaženo v analýze pozitivněprávní úpravy odkazu obsažené v občanském zákoníku z roku 2012, nicméně věnuje se i otázkám procesním souvisejícím s procesním postavením odkazovníka v řízení o pozůstalosti.

Mimo obvyklá pojednání o odkazu obecně, jeho druzích, zřízení, zániku, odvolání, subjekty vztahu vznikajícího při plnění odkazu se práce zabývá především falcidiánskou kvartou, a to včetně způsobu jejího výpočtu, který není zákonem výslovně upraven, legisvakancním obdobím a jeho dopadem na zřízení odkazu, daňovou povinnost vyplývající z nabytí odkazu, ale i odkazu blízkce příbuznému odkazu, a sice darování pro případ smrti.

Ačkoli je práce zejména teoretická, nevyhýbá se praktickým otázkám, a to zejména využitím praktických příkladů, jak by bylo v praxi postupováno, neboť takto si čtenář může odkaz mnohem lépe představit.

Stěžejní část práce je věnována pozitivněprávní úpravě obsažené v občanském zákoníku z roku 2012 s využitím důvodové zprávy, jež blíže osvětluje úvahy a motivaci zákonodárce při tvorbě nové právní úpravy, ale také akademické komentáře. Tam kde je to vhodné, práce využívá též metody komparativní, neboť vládní návrh občanského zákoníku z roku 1937, který nikdy nenabyl účinnosti, byl jednou z vůdčích idejí nového občanského zákoníku. Zde je však nutné podotknout, že současná právní úprava odkazu se s navrhovanou úpravou z roku 1937 natolik shoduje, že v textu práce si rozdílnosti nenašly příliš mnoho místa pro bližší charakteristiku.

Při psaní této práce bylo objeveno několik slabých míst současné právní úpravy odkazu, který sice v mnohém sleduje inspirační zdroj ABGB a vládní návrh zákona z roku 1937, nicméně tam, kde došlo ke koncepčním změnám, zákonodárce ne vždy zcela vhodně reagoval. Typickými příklady jsou darování pro případ smrti a vztah odkazu a společného jmění manželů.

Zatímco ve vztahu odkazu a darování pro případ smrti není zákonodárce zcela jednoznačný, neboť vytváří tzv. cyklické normy, které odkazují jedna na druhou a vždy

s rozdílným výsledkem „považuje se za odkaz“ versus „posuzuje se zpravidla jako odkaz“ v případech, kdy darování pro případ smrti nesplňuje všechny formální požadavky kladené zákonem. Autor v části *de lege ferenda* polemizuje nad adekvátností znovu začlenění darování pro případ smrti do občanského zákoníku, když již znovu obsahuje institut odkazu.

Na druhé straně je nevyjasněný vztah odkazu a společného jmění manželů. I na tuto problematiku se autor snaží najít odpověď, a to nejen v části *de lege ferenda*, ale i v části věnované předmětu odkazu.

V již vzpomínané části, věnující se odkazu v úvahách *de lege ferenda* autor konstatuje zejména skutečnost nepříliš jasné právní úpravy, která by měla být zpřesněna a také zjednodušena tak, aby byla laickou veřejností snadněji uchopitelná. Autor se osobně domnívá, že cílem každého zákonodárce je vytvoření takové právní úpravy, která bude jasná a v případě dědického práva bude její dikce natolik srozumitelná a nekomplikovaná, že bude být moci využita bez právní pomoci každým právně průměrně zdatným občanem. Úvahy *de lege ferenda*, které autor vyjádřil v této práci, se zaměřily především na zpřesnění zákona, kdy volá po adekvátní novele, která by nejasnosti odstranila. Jako hlavní nedostatky současné právní úpravy shledává autor v nedostatečném postavení odkazovníka v řízení o pozůstalosti, způsobu vyjádření falcidiánské kvarty a předmětu odkazu, který by měl být více podroben omezení co do jeho rozsahu, absentující úpravě odkazu, kdy předmět odkazu náleží do společného jmění manželů a také darování pro případ smrti, které bude vedle odkazu budít spíše aplikační problémy.

Práce jako celek odpovídá na mnoho teoretických, ale i praktických otázek týkajících se zejména legislativního řešení daného institutu, a to mnohdy velmi kriticky. Je však nezbytné uvést, že znovuzavedení odkazu je jistě krokem správným směrem. Vůle zůstavitele byla jistě značně motivována snahou navázat na původní, násilně přerušenu tradici, avšak z dnešního pohledu můžeme jednoznačně konstatovat, že odkaz je institutem, který je potřebný, a také vhodný. Vůle zůstavitele, která je směrodatná, by měla být podpořena takovou právní úpravou, která mu umožní co možná nejpestřejší možnosti, jak naložit se svým majetkem *mortis causa*. I přes mnohé kritické postoje autor tedy se znovuzavedením odkazu souhlasí, avšak není zcela ochoten připustit adekvátnost existence právní úpravy odkazu a *donatio mortis causa* vedle sebe, tak jak jsou obsaženy v občanském zákoníku.

V úvodu práce byly položeny mnohé otázky, na které se autor snažil najít odpověď postupně v průběhu práce. Stále živou otázkou však je a asi i na dlouhá léta zůstane, zda bylo znovuzavedení odkazu krokem správným směrem, tedy zda je veřejností využíván k tomu účelu, pro který byl vytvořen. Je pravděpodobné, že tato otázka bude zodpovězena až s nástupem

pořízení pro případ smrti generace, která vyrostla za účinnosti této právní úpravy, nejkuli až generaci po ní následující.
