Posudek oponenta na rigorózní práci

Odkaz

Autor: Mgr. Radim Zachara

1. Téma odkazu lze bez sporu považovat za nové a aktuální. Současná civilní úprava věnuje úpravě odkazu a jeho nejužším souvislostem patřičný regulativní prostor. Odkaz je bezesporu tradičním a historicky prověřeným institutem, který je integrální součástí dědického práva. Relativně nová úprava v zákoně č. 89/2012 Sb. přinesla rozsahově a obsahově právní úpravu odpovídající standardní výbavě civilního kodexu. Tento izolovaný pohled ve však při pohledu komplexním pohledu, který je v právní praxi i vědě nezbytný, dostává do poněkud problematické pozice. Konotace s ostatními instituty dědického práva případně s darováním pro případ smrti přinášejí mnohé otázky, na které ani současná literatura a praxe prozatím nenašla uspokojivé odpovědi. Je evidentní, že teorie bude praxi ještě dlouhou dobu předcházet, neboť zřízení odkazu souvisí s pořízením pro případ smrti. To není automatické a je projevem svobodného rozhodnutí zůstavitelů, kteří jsou pro zatím spíše rezervovaní. Hlubší zkoumání vlastní charakteristiky odkazu, analýza jeho úpravy, případně zhodnocení systematického zařazení jsou oblasti zasluhující bádání. Poskytují dostatečný prostor pro zpracování kvalifikační práce.

2. V případě hodnocení obtížnosti zpracování zvolené problematiky je potřeba přihlídnout k aspektům, na které se autor zaměřil. Detailní kritická analýza současné úpravy zasloužila masivní historický úvod. Zpracování zvoleného tématu v těchto intencích si vyžádalo značné nároky po stránce vstupních informací (celkem 44 zdrojů) a dokonalou znalost nejen současné právní úpravy, ale především římského práva, úpravy v ABGB a v předchozích občanských zákonících. Závěry uvedené v předložené práci mají dostatečnou oporu v řádně citované literatuře a judikatuře. Pečlivě vedený poznámkový aparát doprovází celkem 104 stran vlastního textu (dle čestného prohlášení autora je celkový rozsah práce 249 020 včetně mezer tj. 138, 344 normostran textu).

3. Předložená práce je rozčleněna vedle úvodu a závěru do 15 hlavních kapitol, které jsou dále členěny na jednotlivé podkapitoly a části. Detailní členění práce na jedné straně indikuje hloubku analýzy, na straně druhé generuje otázku, zda neměly některé hlavní kapitoly být sloučeny a jiné kapitoly posunuty na úroveň podkapitol. Systematika práce je ovládána dvěma rovnocennými vůdčími principy. Za prvé je možné konstatovat, že se jedná o práci historicky

komponovanou. Stejně tak platí, že je většinou postupováno od obecnější problematiky k problematice specifické.

4. Posuzovaná práce je bezesporu zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Autor systematicky postupuje od obecného vymezení základních pojmů *heres ex certa re certa* a odkaz. Masivní a dobře zvládnutá je římskoprávní partie (kapitola 2.), kde se autor zabývá nejen podmínkami dědické sukcese ale především genezí legatů a fideikommissů do období justiniánských kodifikací včetně, kde byl již zřejmý předobraz budoucího chápání odkazu. S jistou elegancí autor zvládl relativně kazuistickou úpravu v ABGB. Pro čtenáře je nepochybně zajímavá kapitola věnovaná vládnímu návrhu z roku 1937. Zde se autor především věnuje genezi revize obecného zákoníku občanského. Přesná analýza doplněná zdatně zvládnutým výkladem českých a československých právních dějin je typická pro veškeré historické kapitoly.

Stěžejní je však kapitola osmá a následující věnovaná hmotněprávní a procesně právním aspektům odkazu. Autor se precizně zabývá zřízením, předmětem, přijetím či odvoláním odkazu. Procesně zaměřené kapitoly postihují v zásadě relevantní výjimky z pravidla, že odkazovník není účastníkem pozůstalostního řízení.

Z vědeckého hlediska jsou diskutabilní závěry o povaze odkazu jako o porřízení pro případ smrti na straně 44 nahoře argumentovaná na dalších místech práce stanovisky prvorepublikové civilistiky. Stejně tak je možné se oponentsky stavět k závěru, že autor zpochybňuje odkaz jako součást dědického práva (tento postoj autor částečně zpochybňuje). Správně je však *de lege lata* postiženo nabytí odkazu na straně str. 66 dole. Dědické právo v subjektivním smyslu je nepochybně absolutním právem. Odkaz resp. nabytí vlastnického práva k předmětu odkazu lze takto chápat. Odkaz samotný je však v zásadě zavazovacím důvodem zařaditelným pod § 1723 do skupiny *ex variis causarum figuris*. Jedná se o pohledávku odkazovníka. Argumentace o „xenolytické“ povaze odkazu je problematické, neboť odkaz bez dědice nebude myslitelný. Důkazem je nakonec i znění § 1633 odst. 1.

Zásadní je analýza problematiky *heres ex res certa*, odmítaná římským právem, ale ve své podstatě též předchozími právními úpravami.

Velmi zajímavým a vědecky zdařilým je rozbor institutu odkazu versus darování pro případ smrti.

Práce není pouhou kompilací. To plyne nejen z předchozích odstavců posudku, ale též ze závěrečného hodnocení de lege ferenda.

5. Zpracováním předložené práce autor nepochybně prokázal schopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem a hlubokou znalost věci. Generátor shod vykázal shodu nižší než pět procent v počtu 178 dokumentů. Cíl práce vymezený na straně 2 a 3 byl splněn.

6. K předložené práci nejsou připomínky zásadního charakteru. Diskutabilní závěry byly uvedeny v bodě 4 posudku. Pro teoretické závěry měl autor více pracovat s literárními zahraničními zdroji. Pro inspiraci by bylo možné využít např. novelu rakouského dědického práva účinnou od 1. 1. 2017.

7. Předložená rigorózní práce splňuje veškeré formální i obsahové požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které se Mgr. Radim Zachara zaměří na následující otázky: Autor v textu práce vyjadřuje jistou heterogenitu odkazu v rámci dědického práva. Dokáže si v této souvislosti představit jiné systematické zařazení odkazu a případně jaké? Nenarazí taková koncepce na ust. § 1633 odst. 1. Bylo by možné odkázanou pohledávku (roz. Odkaz) postoupit?

V Praze dne 2. 1. 2019

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Oponent rigorózní práce